Hinc quamuis nec dos nec domum deductio faceret nuptias: plerumque tamen illae e dotalibus instrumentis iudicabantur, non fecus ac hodie ex *ισερολογια* ecclesiastica. Quod pluribus demonstrare non opus est. Dos

a) Cap. xxii. n. 1. b) Aulul. A&. ii. Scen. ii. v. 14. c) L. 2. ff. de iure dot. d) Trin. A& iii. Scen. ii. v. 62.

Dos illa vel DABATUR, vel DICEBATUR, vel PROMITTEBATUR. *Dabatur et promittebatur* a quocumque: *Dicebatur* a muliere nuptura, eiusue debitore, itemque patre vel auo paterno. (a) DABATUR ita, vt pecunia dotalis consignata pridie nuptias apud auspices deponeretur, in crastino nuptiarum viro tradenda: quemadmodum Messalina super flagitia cetera atque dedecora etiam C. Silio nupfisse dicebatur, DOTE inter auspices CONSIGNATA: (b) quod et TACITVS (c) confirmat, et IUVENALIS, (d) qui plane iuridice:

- - - *Dudum, inquit, sedet illa parato  
Flammeolo, Tyriusque palam genialis in hortis  
Sternitur, et RITV decies centena DABVNTVR  
ANTIQVO, veniet cum SIGNATORIBVS AVSPEX.*

DICTIO DOTIS fiebat verbis sollempnibus, (e) nulla tamen praecedente hanc obligationem interrogatione, vt obseruauit CAIVS. (f) Quamuis enim haec conciliare sibi non posse videatur vir summus, CL. SALMASIVS, (g) et ideo, sollempnia verba vel ideo intercessisse neget, quod stipulatio non fuerit adhibita: eum tamen hic fugit ratio, parum quippe cogitantem, non sola stipulatione verborum obligationem constituisse, sed et aliis modis, veluti dotis dictione, et promissione operarum iurata, de quibus modis, quos Tribonianus silentio transmittit, CAIVS (h) agit paulo accuratius. Credibile autem est, dotem dicturum expressisse summam, eandemque acceptasse sponsum, quemadmodum apud TERENTIUM (i) Chremes:

- - - *Dos, inquit, Pamphile est  
Talenta quindecim.*

Cui Pamphilus statim respondet: *Accipio.* Similes fere formulae in iure nostro (k) passim occurrunt.

PROMITTI denique dos solebat a quocumque, dum promittens interrogatus responderet et stipulato promitteret, Cuiusmodi promissionis exemplum est apud PLAVTUM: (l)

LY. *Isthaec lege, cum ista dote, filiam tuam sponden' mihi uxorem dare?*

CA. *Spondeo.*

Nihil vero horum sine auctoritate tutoris explicari potuisse ab ipsa muliere, iam supra monuimus: idemque confirmat CICERO: (m) *Dotem Valeria pecuniam omnem suam dixerat. Nihil istorum explicari potest, nisi ostenderit illam in tutela Flacci non fuisse. Si fuit, quaecumque SINE HOC AVCTORE est dicta dos, nulla est.* Quum vero contingere posset, vt legitimus

a) Vlpian. Tit. vi. §. 1. ii. b) Suet. Claud. cap. xxvi. c) Annal. Lib. xi cap. xxvii. d) Sat. x. v. 329. e) L. 3. C. Theod. de inc. nupt. f) Inst. Lib. ii. tit. ix. §. 111. g) de Modo vsur. cap. xvi. h) ibid. §. 111. iv. i) And. Aët. v. scen. 17. v. 47. k) L. 25. L. 44. §. 1. L. 46. L. 57. L. 59. ff. de iur. dot. l) Trinum. Aët. v. Scen. 11. v. 39. m) Pro Flacc. cap. xxxiv. sequ.

legitimus tutor quem habebat nuptura mulier, adhuc esset impubes: eo casu tutor ei ex hac lege dabatur ad dotem *dandam, dicendam, promittendamue*. Nullum huius tutoris in pandectis nostris exstat vestigium, sed eum fere vbique expunxit Tribonianus, quia eius temporibus illa mulierum tutela plane ab usu recesserat. Seruauit tamen nobis nescio quo fato fragmentum *TER. CLEMENTIS*, (a) sed interpolatum, siquidem in eo *curatoris dotis dandae causa constituti* meminit, loco tutoris. Ex eo autem primo discimus, vanam fuisse dotis promissionem, licet auctore tutore factam, si amplius doti promissum esset, quam facultates mulieris valerent, siquidem quod amplius erat promissum, quam promitti oportuerat, infirmari solebat. Deinde ex eodem textu patet, (b) tutorem huiusmodi res quidem mulieris dotis nomine tradere, non autem easdem in id vendere potuisse, vt pretium in dotem daretur. Quod si tamen aliter honeste nubere non posset mulier, tutor huiusmodi intrabat apud iudicem, qui eum constituerat, eumque rogabat, vt causa cognita ei dotem, rerum venditione celebrata, constituere permitteret.

Ait porro lex, tutorem hunc dari oportere a *PRÆTORE urbano*: quum tamen alioquin tutores mulieribus ex lege Atilia non a solis prætoribus, verum etiam a maiore parte tribunorum plebis darentur, ab iisque etiam tutorem acceperit Hispala Fecennia. Ait Augustus, qui tribuniciam potestatem aequae ac alia munia ad se traxerat, nihil opus esse iudicabat, tribunis, quibus tum vix umbra pristinae potestatis supererat, hanc potestatem dandi tutores deferri. Hinc soli prætori id dabat negotii, vnde et huiusmodi tutor, aequae ac ille, qui mulieri pupilloque, cum tutore suo lege aut legitimo iudicio aëturis, dabatur, *PRÆTORIANVS* vel *PRÆTORIVS* dictus videtur, (c) pro quo Tribonianum vbique in pandectis scripsisse *curatorem*, iam ab aliis (d) recte obseruatum est.

III. Accesserunt ad hoc legis nostrae caput tria SCa. Nam quum primo eum casum expressissent legislatores, *SI MULIER TUTOREM LEGITIMUM PUPILLVM HABERET: Senatus*, teste *VLPIANO*, (e) censuit, *vt et in locum MVTI, FVRIOSIVE tutoris alius daretur ad dotem constituendam*. Parum enim interesse videbatur, pupillumne tutorem haberet mulier nuptura, an mutum, vel furiosum. Deinde altero SC. fuerat cautum, *vt et tutor daretur mulieri, cuius TUTOR ABESSET*, (f) et quidem *in omnem rem*, vti *PAVLVS* (g) loquitur, id est, non solum ad dotem constituendam, sed omnia alia negotia eius auctoritate explicanda, excepta tamen liberta, quae absente patrono tutorem non petebat, nisi *ad hereditatem adeundam, et contrahendas nuptias*. (h) Vbi frustra *M. VERTR. MAVRVS* (i) fingit, hunc quoque tutorem datum esse ad constituendam dotem. Denique quum lex solis vrbani mulieribus prospexisset; tertium quoque accessit SC, *vt etiam IN PROVINCIA similiter a praesidibus earum, ex eadem causa tutores darentur*. (k) Quale quid et ad caput legis xxxv constitutum esse, infra ostendemus. Sed de horum SC. aetate